
پنجشنبه  پنجشنبه  1919 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  494359435

کالابرگ

تغذیه 

سبک زندگی 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

چند نفر از کالابرگ استفاده کردند؟
 مرحله سوم طرح کالابرگ الکترونیک  از شنبه هفتم تیر ۱۴۰۴ با 
تامین اعتبار و واریز به حساب سرپرستان خانوار دهک های یک تا 
3 درآمدی آغاز شد و تا روز چهارشنبه ۷.۷میلیون نفر سرپرست 

خانوار از کالابرگ الکترونیک استفاده کردند.

خودرو

کاهش تولید خودرو
 تیراژ تولید خودرو های داخلی در بهار ۱8.۴درصد افت کرد.

 آمار تولید 3 شــرکت بزرگ خودروســازی در بهار ۱۴۰۴ 
نشان دهنده کاهش ۱8درصدی تیراژ تولید نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته اســت. اگرچه این افت در نگاه نخست 
ممکن اســت نشــانه ای از ضعف عملیاتی در صنعت تلقی 
شود، اما بررسی عوامل پشت پرده نشان می دهد که شرایط 
فرابخشــی و تحولات خــارج از کنترل خودروســازان در 

شکل گیری این وضعیت نقش بسزایی داشته اند.
به گزارش همشــهری، آمار تولید 3خودروساز بزرگ کشور 
ـ ایران خودرو، ســایپا و پارس خودرو ـ در بهار سال ۱۴۰۴ 
مجموعاً به ۱۹3هزار و ۱۲۹دستگاه رسید، درحالی که این 
عدد در بهار ۱۴۰3 بالغ بر ۲3۶هزار و ۷۵۵دستگاه بود؛ این 
به معنای آن است که تیراژ تولید خودرو در بهار امسال نسبت 

به بهار پارسال ۱8.۴درصد کاهش یافته است.

یک نوشیدنی علیه دیابت زنان 
 تحقیقــات جدیــد نشــان می دهد زنــان مبتلا بــه دیابت

نوع ۲می توانند با جایگزین کردن نوشیدنی های رژیمی با آب، 
بیماری خــود را بهتر مدیریت کنند. مطالعــه ای که اخیراً در 
نشست انجمن دیابت آمریکا )ADA(  ارائه شد، نشان می دهد 
که زنان مبتلا به دیابت نوع۲ اگر به جای نوشیدنی های رژیمی، 
آب بنوشند، وزن بیشتری از دست می دهند. همچنین احتمال 
بیشتری وجود دارد که بیماری دیابت نوع۲ را به حالت بهبودی 
برسانند. دکتر حمید فرشچی، نویسنده  اول این مقاله، می گوید: 
این یافته ها، باور رایج در آمریکا مبنی بر اینکه نوشیدنی های 
رژیمی هیچ اثر منفی بالقوه ای بر مدیریت وزن و قند خون ندارند 
را به چالش می کشد. به گفته  این تیم تحقیقاتی، نوشیدنی های 
رژیمی می توانند تأثیر منفی بر بدن داشــته باشند، حتی اگر 
بدون کالری باشند. به گفته فرشــچی، این مطالعه بر اهمیت 
ترویج آب و نه فقط جایگزین های کم کالری، به عنوان بخشی از 

مدیریت مؤثر دیابت و وزن تأکید می کند.

کدام ورزش به شخصیت شما می خورد؟
براساس نتایج مطالعه  منتشرشده در »مرزهای روانشناسی« 
تطبیق تمرینات با شــخصیت افــراد می توانــد ورزش را 
لذت بخش تر کند و نتایج بهتری داشــته باشد. این مطالعه 
نشــان داد که افراد با ویژگی های شخصیتی متفاوت از انواع 
مختلف ورزش لذت می برند. به عنوان مثال، افراد برون گراتر 
ورزش های تیمی را ترجیح می دهند، در حالی که افراد با نمره 
بالاتر در روان رنجوری تمرینات خصوصی بدون حضور افراد 
دیگر با اســتراحت های کوتاه را ترجیح  می دهند. فلامینیا 
رونکا، نویسنده  اصلی این مطالعه و دانشیار علوم ورزشی در 
دانشــگاه کالج لندن در این باره می گوید: »شخصیت تعیین 
می کند که ما به کدام ورزش ها با چه شــدت و شکلی جذب 
می شویم. اگر بتوانیم این را درک کنیم، می توانیم نخستین 
قدم را در مشارکت و ورزش در افراد کم  تحرک برداریم.« این 
در حالی است که تنها ۲۲.۵درصد از بزرگسالان و ۱۹درصد از 
نوجوانان در سراسر جهان ۱۵۰دقیقه فعالیت بدنی در هفته که 
توسط سازمان بهداشت جهانی توصیه شده را انجام می دهند.

 کدام خدمات سرپایی 
تحت پوشش بیمه است؟ 

خدمات سرپایی بخش مهمی از مراجعات بیماران تحت پوشش 
بیمه را تشکیل می دهد و آشنایی با جزئیات این خدمات، نحوه 
استفاده و میزان تعهدات سازمان های بیمه گر باعث می شود 
مراجعه به مراکز درمانی، آسان تر و کم هزینه تر باشد. در سازمان 
بیمه سلامت که یکی از مهم ترین سازمان های بیمه گر اقشار 
آسیب پذیر و دهک های پایین است، خدمات سرپایی تحت 
پوشش شامل این موارد است: ویزیت پزشک عمومی، متخصص 
و فوق تخصص )در مراکز طرف قرارداد(، آزمایش های تشخیصی 
ضروری، خدمات تصویربرداری )رادیولوژی، ســونوگرافی، 
سی تی اســکن و…(، داروهای تجویزی مشمول فهرست 
رسمی دارویی، خدمات فیزیوتراپی، کاردرمانی، گفتاردرمانی 
و بینایی سنجی )با نسخه پزشک(، برخی خدمات دندانپزشکی 

)محدود به گروه های خاص(.

استاد! شما باید تغییر کنید
 نقد نامه ۱8۰استاد دانشگاه در مناظره تلویزیون همشهری بررسی شد

من یکــی از امضاکننــدگان نامه هســتم و 
سخنگوی ۱8۰نفر نیستم. یکی از ویژگی های 
ایــن نامه ایــن اســت کــه نویســندگان و 
امضاکنندگان آن اعتقاد دارنــد باید تغییری 
در پارادایم حکمرانی کشــور ایجاد شود. ثبات 
و توســعه اقتصــادی دغدغه نویســندگان و 

امضاکنندگان این نامه بوده است.
در یک جامعه توســعه یافته، سیستم 
مدیریتی، تحکمی نیست و در جهت 
اداره امور اســت. من با غربی دانستن 

مفهوم توســعه مخالفم. ما به غیراز 
رژیــم صهیونیســتی کــه 
متخاصم است، باید با سایر 

کشورهای جهان خصوصا آمریکا رابطه اقتصادی 
داشته باشیم. تأکید می کنم رابطه اقتصادی ایران 
با آمریکا به نفع ایران و به ضرر رقبای اقتصادی 
ایران همچون ترکیه، امارات، عربســتان و قطر 
است. سرمایه گذاری آمریکایی ها در ایران به نفع 
امنیت ایران است. حتی بعد از حمله آمریکا به 
ایران باز هم باید با آمریکا مذاکره کنیم. سیاست 
خارجی باید در خدمت توان دفاعی کشــور 
باشد. ما ایرادمان این است که می خواهیم 
با روش های ســنتی و قبل از انقلاب 
صنعتی، جامعه مدرن را اداره 
کنیــم و بــه همین خاطر 

دچار مشکل شده ایم.

مفهــوم توســعه در مکاتب مختلــف اقتصادی، 
تعریف متفاوتی دارد. نویسندگان نامه باید بگویند 
منظورشان از توسعه بر مبنای کدام مکتب اقتصادی 
است. در مفهوم توسعه بین مکاتب، اختلاف های 
مهمی وجود دارد. منظور نویسندگان نامه از تعامل با 
جهان، کدام جهان است؟ ریشه و ماهیت تقابل ایران 
و آمریکا به چند دهه قبل بازمی گردد. باید بدانیم 
در فضای اقتصاد سیاسی بین الملل در ۲۰۰سال 
گذشــته این را از ایران می خواهند که فقط ماده 

اولیه به اروپا و آمریــکا بدهد و حق 
ندارد تولیدکننده باشد. به عبارتی  

ایــران بایــد مصرف کننده 
کالاهــای آمریکایــی و 

اروپایی باشد. چالش ایران با غربی ها در ۴مورد است: 
هسته ای، موشکی، حقوق بشر و حضور منطقه ای 
ایران. الان ببینید آمریکایی ها با پررویی در مذاکرات 
می گویند چرا فردو را زیرزمین ساختید که ما راحت 
نتوانیم آن را بمباران کنیم. ما با این غرب وحشــی 
طرف هستیم. آمریکا می خواهد ایران مثل رژیم 
قبل از انقلاب ۱3۵۷نوکر آنها باشد و نفت 
ما را ببرند.آمریکا قطعا مخالف توسعه 
ایران اســت. با آمریکایی که به دنبال 
انهدام ایران اســت، چطور می توان 
مذاکره کرد؟ زمانــی می توانیم 
با آمریکا مذاکــره کنیم که در 

اقتصاد، قوی شویم. 

صفحه آرا:  حامد یزدانی

صفحه آرا:  حامد یزدانی

بانک مرکــزی اعلام کرد: در راســتای اجرای قانــون حمایت از خانــواده و قوانین بودجه 
ســنواتی کل کشــور از ســال ۱۴۰۰ تاکنــون بالغ بــر ۶۱۲هــزار میلیــارد تومــان تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج به تعداد ۳میلیون و ۳۴۵هزار نفر از متقاضیان، توســط شــبکه 
بانکی پرداخت شده است.

معاون سازمان هواپیمایی کشوری ضمن اعلام اینکه ۶۰۰۰ میلیارد تومان بلیت هواپیما 
کنسل شد، گفت: بهای حدود ۸۰۰ هزار بلیت هواپیما به مردم مسترد شده و بهای حدود 
۳۹ هزار بلیت نیز باقی مانده اســت. با وجود این، کماکان پیگیر هســتیم که همه این 

موارد انجام و رضایتمندی مردم حاصل شود.

612
همت

6000
میلیارد تومان

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

پرونده صمت در نهادهای نظارتی   
سخنگوی شورای رقابت با انتقاد از عملکرد وزارت 
صمــت در حــوزه قیمت گــذاری خــودرو، گفــت: 
گزارش های شــورا از عملکرد وزارت صمت درباره 
اجــرای دســتورالعمل به نهادهــای نظارتی ارســال 
شده و پیگیری ادامه دارد. افزایش قیمت خودرو 

در زمان جنگ تحمیلی کج سلیقگی بود.

گشتی در اقتصاد ایران

دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد اعلام 
کرد: صــادرات مناطــق آزاد هفتگانه در 
3مــاه ابتدایــی ســال۱۴۰۴ بــه بیــش از 
۳۰۳ میلیون دلار رسیده که در مقایسه 
با مدت مشابه ســال قبل ۹درصد رشد 

داشته است.

 دبیر اتحادیــه واردکننــدگان نهاده های 
دام و طیور گفــت: ارز نهاده هــای دامی 
بعــد از اظهــار محمولــه باید بیــن یک تا 
3 ماه تخصیص داده شود اما ۸ تا ۹ ماه 

است که تخصیص پیدا نکرده است.

مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: حدود 
۷۳ درصــد از ســبد انــرژی کشــور از گاز 
طبیعی تأمین و در فصل گرما نیز بخش 
قابل توجهی از گاز کشــور صــرف تأمین 

نیاز نیروگاه ها می شود.

مدیرعامــل ســازمان مرکــزی تعــاون 
روستایی از تثبیت قیمت سیب زمینی 
و پیاز در مزارع بین ۷ تا ۱۲هزار تومان با 
ورود این سازمان و انجام خرید توافقی 
خبــر داد. طــی ۴۵روز گذشــته، قیمــت 

این محصولات  ثبات داشته است.

 انــرژی تولیدشــــــده نیروگـــــــــاه های 
تجدیــــــدپذیر در ســـــه ماه نخــــــست 
سال۱۴۰۴ بالغ بر ۸۳۶گیگاوات ساعت 
بــوده که نســبت به مدت مشــابه ســال 

گذشته ۳۰درصد رشد دارد.

3میلیون خدمت در 12روز 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران از ارائه بیش از ۳میلیون خدمات سلامت سرپایی به 
بیمه شدگان در ۱۲روز جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی خبر داد و گفت: این خدمات در ۲۹ هزار مرکز به بیمه شدگان 

ارائه شد و شامل خدماتی ازجمله نسخه های دارویی، آزمایش، تصویربرداری، فیزیوتراپی و خدمات مطبی بود.

اضافه شدن ۸ داروی جدید به فهرست رسمی 
به گفته نازیلا یوســفی، دبیر کارگروه بررســی و تدوین فهرســت دارویی ســه دارو برای مقابله با تشعشــعات 
هسته ای، ۲ دارو برای درمان سرطان، یک دارو برای درمان بیماری ام اس، یک دارو برای درمان یک بیماری 
نادر متابولیک و یک دارو با کاربرد درمان چاقی به فهرست رسمی دارویی اضافه شدند.

نسخه خطرناک برای کودکان
شاید والدین ندانند، ولی برخی داروها برای کودکان بسیار خطرناکند

 درحالی که پزشــکان همیشــه هشدار 
می دهند که بدون نظر و تجویز پزشک 

هرگز دارویی را – حتــی داروهای 
گیاهی – به خورد کودک و نوزاد خود ندهید، عــده ای از والدین زمانی 
که برای کودک شــان مشــکلی پیش می آید، بدون مشورت پزشک و 

خودســرانه برخی داروها را به خورد کودک می دهند. بعضی از والدین 
هم اقدام وحشتناک تری انجام می دهند و داروهای ویژه بزرگسالان 

را به کودک و نوزاد خود می دهند تــا آنها را آرام کنند و 
مانع گریه کردن شان شوند! این در حالی است که حتی 
ساده ترین داروها که فکرش را هم نمی کنید، می توانند 

برای کودکان خطرناک و حتی مرگبار باشند.
ممکن است در کودکان منجر به یک بیماری نادر اما   آسپرین

کشنده به نام سندرم ری شود.

ســازمان غــذا و داروی آمریــکا )FDA( بارها درباره دیفن  هیدرامین
مصرف این دارو در نوزادان هشدار داده و مصرف 

آن را بدون تجویز پزشک بسیار خطرناک می داند.

برخــی آنتی بیوتیــــــــک ها  در کــودکان زیــر ۸ ســال آنتی بیوتیک  ها
ممکن اســت باعث تخریب مینای دنــدان، تغییر 

رنگ دندان ها و اختلال در رشد استخوان ها شوند.

داروهای 
ضدسرفه

در کودکان به خصوص زیر 4ســال ممکن اســت 
باعث بی قراری، افزایش ضربان قلب، مشکل در 

تنفس، تشنج یا خواب آلودگی شدید شوند.

مسکن ها و 
تب برها

درصــورت مصــرف بیــش از حــد یــا بــدون تجویــز  
پزشک، می توانند برای کودکان خطرناک باشند.

اســتفاده از ایــن دارو در نــوزادان و کــودکان زیــر   زایلومتازولین
۲ هفته ممنوع است.

دکتر سالومه موســوی نژاد، متخصص کودکان و نوزادان:  
والدین باید خیلی مراقب سلامت کودکان زیر ۲ سال خود باشند. ما 
حتی عسل را برای کودک زیر ۱ سال توصیه نمی کنیم. چون داخل 
عســل میکروبی به نام میکروب بوتولیسم رشــد می کند که برای 
بزرگسالان اصلا مضر نیست اما در کودکان زیر ۱ سال، کوچک ترین 
میزان میکروب بوتولیسم می تواند باعث بروز بیماری بوتولیسم شود 

که بسیار خطرناک است.
ما مراجعه کننده ای داشــتیم که به کودک یک ماهــه خود قطره 
اکالیپتوس خورانده بود و باعث مرگ او شده بود! اکالیپتوس، دارویی 
است که ما فقط به بزرگسالان و آن هم فقط برای بخور دادن تجویز 
می کنیم. یا مثلا درباره ترنجبین که مصرف آن در کشور برای نوزادان 
خیلی رایج است، هیچ  مدرک علمی ای تأثیر آن را روی زردی نوزاد 
تأیید نکرده و مصرف آن می تواند باعث اسهال یا حساسیت گوارشی 

نوزاد شود.

داروهای گیاهی هم ممنوع!

کدام داروها برای کودکان مناسب نیستند؟
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میلیارد تومان  
 اعتبار مرحله سوم

 کالابرگ

میلیون نفر   2۸
جمعیت مشمول 
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 ۸300  
میلیارد تومان  
 خرید انجام شده 

تا نیمه تیرماه

افراد مشمول

افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی

در روزهای اخیر نامه ای با امضای 180استاد 
دانشگاه با عنوان »ضرورت تضمین امنیت، 
ثبات و توســعه  ایران« منتشر شده است. 
این نامه هرچند در ظاهر با نیت خیرخواهانه 
برای برون رفت کشور از مشکلات نگاشته 
شده، اما از نگاه بسیاری، این نامه در تحلیل 
محتوایی و راهبردی مشــکلات کشور با 
ایجاد دوگانه های غیرواقعــی و فریبنده، 
نه تنها به درک درستی از ریشه های بحران 
نمی رسد، بلکه راهکارهایی را ارائه می دهد 
که عملا به تسلیم کشور در برابر خواسته های 
زیاده خواهانه بیگانگان منجر خواهد شد. به 
همین منظور میزگــرد اقتصادی تلویزیون 
همشــهری با حضور مهــدی پازوکی، از 
امضاکنندگان نامه و محمد نعمتی، اســتاد 
اقتصاد دانشگاه امام صادق علیه السلام و از 

منتقدان نامه برگزار شد.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

محمد نعمتی: آمریکا مخالف توسعه ایران است مهدی پازوکی: رابطه با آمریکا به نفع اقتصاد ایران است

 برای اســتفاده از این خدمات چه مدارکی 
نیاز است؟

کد ملی یا دفترچه بیمه  ثبت اطلاعات در ســامانه نســخه 
الکترونیک، نسخه پزشک یا ارجاع از پزشک خانواده.

 سهم پرداختی بیمه شــده برای خدمات 
سرپایی چقدر است؟

در مراکز دولتی و عمومی، سهم بیمار بین ۱۰ تا 3۰ درصد تعرفه 
و در مراکز خصوصی طرف قرارداد، سهم بیمار بیشتر است.

  آیــا برای دریافــت دارو، حتماً نســخه 
الکترونیک نیاز است؟

 بله. در سامانه نسخه نویسی الکترونیکی، پزشک نسخه را ثبت 
می کند و داروخانه از طریق کد ملی شما نسخه را مشاهده کرده 

و دارو را تحویل می دهد.

درصورت بروز مشــکل هنگام مراجعه به 
داروخانه یا مرکز درمانی، چه باید کرد؟

می توانید با سامانه ۱۶۶۶ تماس گرفته یا به سامانه شهروندی 
بیمه سلامت مراجعه کرده و مشکل را ثبت کنید. اگر نسخه ثبت 

نشده یا ناقص باشد، باید با پزشک معالج تماس بگیرید.


